fundi solveret,
et fundum reci-
peret.

pro portione fructus virum habiturum,
reliquos mulieri restitutorum. Quo jure
ulimur.

perçoit du fonds en attendant lui appar-
tiennent. Je suis plutôt d'avis que le mari
retiendra ces fruits à proportion du temps
que le mariage aura subsisté, et qu'il ren-
dra le reste à la femme. Ce sentiment est
conforme à l'usage.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER VICESIMUSQUARTUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE VINGT-QUATRIÈME.

TITULUS PRIMUS. DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

1. *Ulpianus lib. 32 ad Sabinum.*

MORIBUS apud nos receptum est, ne
inter virum et uxorem donationes vale-
rent. Hoc autem receptum est, ne mutua-
to amore invicem spoliarentur, donatio-
nibus non temperantes, sed profusa erga
se facilitate.

2. *Paulus lib. 7 ad Sabinum.*

Nec esset eis studium liberos potius
educendi. Sextus Cæcilius et illam cau-
sam adjiciebat: quia sæpe futurum esset,
ut discuterentur matrimonia, si non do-
naret is qui posset: atque ea ratione
eventurum, ut venalia essent matrimo-
nia.

3. *Ulpianus lib. 32 ad Sabinum.*

Hæc ratio et oratione imperatoris nos-
tri Antonini Augusti electa est Nam ita
ait: *Majores nostri inter virum et uxorem
donationes prohibuerunt, amorem hones-*

TITRE PREMIER. DES DONATIONS

ENTRE MARI ET FEMME.

1. *Ulpien au liv. 32 sur Sabin.*

L'USAGE reçu parmi nous nous fait re-
garder comme nulles les donations entre
mari et femme. On a voulu par cette cou-
tume empêcher que des deux conjoints l'un
se dépouillât pour l'amour de l'autre, et que
les époux, ne connoissant aucune borne
dans leurs libéralités l'un envers l'autre, ne
s'abandonnassent à des profusions qui trou-
veroient leur cause dans une trop grande
facilité.

2. *Paul au liv. 7 sur Sabin.*

On a craint aussi que les époux ne né-
gligeassent par cette raison l'éducation de
leurs enfans. Sextus-Cæcilius ajoutoit en-
core une autre raison: c'est, disoit-il, que
les mariages se romproient facilement par
le refus que feroit l'époux qui seroit en état
de donner: d'où il arriveroit que les mariages
deviendroient pour ainsi dire un objet de
commerce.

3. *Ulpien au liv. 32 sur Sabin.*

Cette dernière raison paroît avoir été ti-
rée de l'ordonnance de notre empereur An-
tonin. Car voici ce qu'elle porte: Nos an-
cêtres ont défendu les donations entre mari

Origo, et ratio
prohibita dona-
tionis.

et femme, parce qu'ils ont pensé qu'un amour honnête étoit fondé sur la seule inclination des époux l'un pour l'autre; ils ont voulu en même temps faire honneur aux époux eux-mêmes, en faisant voir que leur union n'étoit point une chose qui pût s'acquérir à prix d'argent, de manière que le meilleur des deux conjoints pût tomber dans l'indigence pendant que le moins estimable s'enrichiroit à ses dépens.

1. Examinons entre quelle sorte de personnes cette espèce de donation est défendue. Il est clair que la donation sera nulle toutes les fois qu'elle sera faite entre des personnes dont l'union est approuvée par nos lois et par nos coutumes. Mais la même donation seroit valable si elle étoit faite entre des personnes dont l'union seroit nulle à cause de quelq'empêchement irritant du mariage. Conséquemment la donation sera valable, s'il s'agit de la fille d'un sénateur mariée à un homme de condition affranchie, ce qui est contraire aux arrêts du sénat; ou s'il s'agit d'une femme de province mariée à un officier qui exerce quelques fonctions dans cette province au nom de la république, ce qui est contraire aux ordonnances des princes. Mais, dira-t-on, ces dernières espèces de donations ne devroient point être valables: car il n'est pas juste que des personnes dont l'union est prohibée, et qui ont commis un délit en se mariant contre la disposition des lois, soient traitées plus favorablement que les autres. Cependant l'empereur Sévère l'a décidé expressément à l'égard d'une femme qui étoit l'affranchie de Ponce-Paulin, sénateur; parce que cette femme avoit été traitée comme concubine, et non comme épouse légitime.

2. Les personnes qui sont sous la même puissance que celles d'un des conjoints, ne peuvent point faire de donation à l'autre conjoint ou en recevoir aucune; par exemple la donation seroit nulle si elle étoit faite à une femme par le frère de son mari qui se trouveroit être avec lui sous la puissance du beau-père de la femme.

3. Quand nous disons les personnes qui sont sous la puissance, nous donnons à ce terme une signification étendue, en sorte qu'il s'applique non-seulement aux personnes libres, mais encore aux esclaves; car il

tum solis animis æstimantes, famæ etiam conjunctorum consulentes, ne concordia pretio conciliari videretur, neve melior in paupertatem incideret, deterior dñior fieret.

§. 1. Videamus inter quos sunt prohibite donationes. Et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, donatio non valebit. Sed si aliquid impedimentum interveniat, ne sit omnino matrimonium, donatio valebit. Ergo si senatoris filia libertino contra senatusconsultum nupserit, vel provincialis mulier ei qui ibi meret, contra mandata, valebit donatio: quia nuptiæ non sunt. Sed fas non est, eas donationes ratas esse: ne melior sit conditio eorum qui deliquerunt. Divus tamen Severus in liberta Pontii Paulini senatoris contra statuit: quia non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinæ.